
PLAN DE ORGANIZACIÓN DOCENTE EN TERAPIA OCUPACIONAL CURSO 2017-2018 
APROBADO EN JUNTA DE CENTRO DE 15 DE MAYO DE 2017  

 
 
 
 
 
 

CÓDIGO 

GRADO EN TERAPIA 
OCUPACIONAL 

CURSO 17/18 

 
 

CRÉDITOS ECTS 

 
 

CARÁCTER 

 
 
SEMESTRE 

 
 

TIPO 

 
NIVEL DE 

EXPERIMENTALI 
DAD 

 
 

Nº DE GRUPOS PREVISTOS 

 

DEPARTAMENTO/S 
VINCULADO/S** 

 

ÁREA/S DE CONOCIMIENTO 
VINCULADA/S** 

TOTALES TEÓRICOS PRÁCTICOS B*, OB u OP 1 ó 2 75, 50 ó 25 1, 2, 3 ó 4 PRINCIPAL SECUNDARIO 

 
5834 Anatomía I 6 3 3 B(S) 1 50 4 1 3 CC Salud Anatomía y Embriología Humana 

 
5835 

 
Fundamentos de la Terapia Ocupacional. 

 
6 

 
1,5 

 
4,5 

 
OB 

 
1 

 
25 

 
4 

 
1 

 
4 

 
CC Educación y CC Salud 

Psicología Evolutiva y de la Educación; 
Personalidad, Evaluación y Tratamiento 
Psicológicos; 

 
5836 

 
Psicología I 

 
6 

 
4,5 

 
1,5 

 
B (S) 

 
1 

 
75 

 
2 

 
1 

 
2 

 
CC Educación y CC Salud 

Psicología Evolutiva y Educación; 
Personalidad, Evaluación y Tratamiento 
Psicológicos 

5837 Fisiología 6 4,5 1,5 B (S) 1 75 3 1 4 CC Salud Fisiología 

5838 Documentación, comunicación personal y profesional 6 4,5 1,5 OB 1 75 1 1 2 CC Educación / CC Salud / Filología Psicología Evolutiva y Educación/Lengua 
Española 

5839 Anatomía II 6 3 3 B (S) 2 50 4 1 3 CC Salud Anatomía y Embriología Humana 
 

5840 
 
Recursos y herramientas de la Terapia Ocupacional 

 
6 

 
1,5 

 
4,5 

 
OB 

 
2 

 
25 

 
4 

 
1 

 
4 

 
CC Educación y CC Salud 

Psicología Evolutiva y Educación; 
Personalidad, Evaluación y Tratamiento 
Psicológicos 

5841 Psicología II 6 4,5 1,5 B (S) 2 75 2 1 2 CC Educación y CC Salud Psicología Evolutiva y Educación 
5842 Cinesiología 6 3 3 B 2 50 4 1 3 CC Salud Anatomía y Embriología Humana 
5843 Inglés técnico 6 3 3 B (A) 2 50 2 1 2 Filología Filología Inglesa 

 

2º CURSO 
5853 Pedagogía Aplicada a Terapia Ocupacional 6 4,5 1,5 B(J) 1 75 2 1 3 Ciencias de la Educación Didáctica y Organización Escolar 
5845 Patología General 6 3 3 OB 1 50 4 1 3 CC Salud Anatomía y Embriología Humana 

5846 El Trabajo en las AVDs en las Tareas de 
Automantenimiento 

6 1,5 4,5 OB 1 25 4 1 5 CC Educación y CC Salud Psicología Evolutiva y de la Educación 

5857 Actividad Física y Salud en Terapia Ocupacional: 
Ocio, Juego y Deporte 6 1,5 4,5 OB 1 25 2 1 3 Didácticas Específicas Didáctica de le exrpresión corporal 

5852 Actividades para la Independencia en el Entorno y la 
Comunidad 6 1,5 4,5 OB 1 25 4 1 4 CC Educación y CC Salud Psicología Evolutiva y de la Educación 

5848 Psicopatología 6 3 3 OB 2 50 2 1 3 CC Educación y CC Salud Personalidad, Evaluación y Tratamiento 
Psicológicos 

5849 Patología del Sistema Nervioso y de los Órganos de lo 
Sentidos 6 3 3 OB 2 50 3 1 3 CC Salud Anatomía y Embiología Humana 

5859 Actividades para el Desempeño Laboral 6 1,5 4,5 OB 2 25 4 1 4 CC Educación y CC Salud Psicología social 
5847 Bioética y Derecho 6 4,5 1,5 B (J) 2 75 2 1 2 CC Salud Medicina Preventiva y Salud pública 
5844 Sociología en Terapia Ocupacional 6 4,5 1,5 B (J) 2 75 1 1 2 Derecho Privado Sociología 

 

3º CURSO 
5850 Patología del Aparato Locomotor 6 3 3 OB 1 50 4 1 5 CC Salud Anatomía y Embriología Humana 

 
5855 

 
La Terapia Ocupacional en los Trastornos Cognitivos 

 
6 

 
1,5 

 
4,5 

 
OB 

 
1 

 
25 

 
4 

 
1 

 
4 

 
CC Educación y CC Salud 

Personalidad, Evaluación y Tratamiento 
Psicológicos / Psicología evolutiva y de la 
Educación 

 
5851 

 
Métodos de Investigación 

 
6 

 
4,5 

 
1,5 

 
OB 

 
1 

 
75 

 
2 

 
1 

 
3 

 
CC Educación y CC Salud 

Personalidad, Evaluación y Tratamiento 
Psicológicos/Psicología Social/Didáctica y 
Organización Escolar 

5858 La Terapia Ocupacional en las Afecciones Físicas 6 1,5 4,5 OB 1 25 4 1 4 CC Educación y CC Salud Psicología Evolutiva y de la Educación 
 

5860 
 
Ergonomía y Accesibilidad 

 
6 

 
1,5 

 
4,5 

 
OB 

 
1 

 
25 

 
4 

 
1 

 
5 

 
CC Educación y CC Salud 

Personalidad, Evaluación y Tratamiento 
Psicológicos / Psicología evolutiva y de la 
Educación 

 
 
 

5856 

 
 

Estancias Practicas I 1 

 
 
 

18 

 
 
 

1 

 
 
 

17 

 
 
 

OB 

 
 
 

2 

 
 
 

… 

 
 
 

… 

   
 

CC Salud/ CCEE/ Didácticas 
específicas/Derecho privado 

Personalidad, Evaluación y Tratamiento 
Psicológicos, Anatomía, Psicología 
Evolutiva y de la Educación, Didácatica y 
Organización Escolar, Psicología Social, 
Didácticas de la expresión corporal, 
Sociología, Fisiología, Medicina preventiva 
y salud pública 

5854 Salud Pública 6 4,5 1,5 OB 2 75 2 1 3 CC Salud Medicina preventiva y salud pública 
 

 
 

5866 Estimulación Temprana 6 3 3 OP 2 50 2 1 2 CC Educación y CC Salud Psicología Evolutiva y de la Educación 
5867 Psicomotricidad 6 3 3 OP 2 50 2 1 3 Didácticas Específicas Didáctica de la expresión corporal 

OPTATIVAS: elegir 6 créditos en el segundo semestre 
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5861 
La Terapia Ocupacional en Salud Mental y 
Marginación Social 

 
6 

 
1,5 

 
4,5 

 
OB 

 
1 

 
25 

 
4 

 
1 

 
4 

 
CC Educación y CC Salud 

Personalidad, Evaluación y Tratamiento 
Psicológicos / Psicología evolutiva y de la 
Educación 

5862 Ortesis, Prótesis y Ayudas Técnicas 6 1,5 4,5 OB 1 25 4 1 5 CC Educación y CC Salud Psicología Evolutiva y de la Educación y 
Anatomía 

5863 Intervenciones Grupales, el Grupo como Recurso en 
Terapia Ocupacional 

6 1,5 4,5 OB 1 25 4 1 4 CC Educación y CC Salud Psicología Social 

 
 
 

5864 

 
 

Estancias Prácticas II 2 

 
 
 

22 

 
 
 

1 

 
 
 

21 

 
 
 

OB 

 
 
 

2 

 
 
 

… 

 
 
 

… 

   
 

CC Salud/ CCEE/ Didácticas 
específicas/Derecho privado 

Personalidad, Evaluación y Tratamiento 
Psicológicos, Anatomía, Psicología 
Evolutiva y de la Educación, Didácatica y 
Organización Escolar, Psicología Social, 
Didácticas de la expresión corporal, 
Sociología, Fisiología, Medicina preventiva 
y salud pública, 

 
 
 

5865 

 
 

Trabajo de Fin de Grado 3 

 
 
 

8 

 
 
 

1 

 
 
 

7 

 
 
 

OB 

 
 
 

2 

 
 
 

… 

 
 
 

… 

   
 

CC Salud/ CCEE/ Didácticas 
específicas/Derecho privado 

Personalidad, Evaluación y Tratamiento 
Psicológicos, Anatomía, Psicología 
Evolutiva y de la Educación, Didácatica y 
Organización Escolar, Psicología Social, 
Didácticas de la expresión corporal, 
Sociología, Fisiología, Medicina preventiva 
y salud pública, 

 

 
 

5868 Terapia Ocupacional en la Atención a la Dependencia 6 1,5 4,5 OP 1 25 4 1 1 CC Educación y CC Salud Psicología Evolutiva y de la Educación 

 
5869 

Nuevas Técnicas para la Práctica Profesional en 
Terapia Ocupacional 

 
6 

 
1,5 

 
4,5 

 
OP 

 
1 

 
25 

 
4 

 
1 

 
2 

 
CC Educación y CC Salud 

Psicología evolutiva y de la 
Educación//Personalidad, Evaluación y 
Tratamiento Psicológicos / 

5870 Geriatría 6 4,5 1,5 OP 1 75 2 1 2 CC Educación y CC Salud Psicología Evolutiva y de la Educación 
5871 Arte y Terapia: Fundamentos y Aplicaciones 6 1,5 4,5 OP 1 25 4 1 1 CC Educación y CC Salud Psicología Evolutiva y de la Educación 

 
1 Para matricularse de Estancias Prácticas I, es necesario haber superado 42 créditos obligatorios (no básicos) entre el 1º y 2º curso. 
2 Para matricularse de Estancias Prácticas II, es necesario haber superado Estancias Prácticas I y 80 créditos obligatorios (no básicos) entre el 1º, 2º y 3º curso. 

 
 

* RAMA DE CONOCIMIENTO DE ASGNATURAS DE FORMACIÓN BÁSICA: A: Artes y Humanidades, C: Ciencias, S: Ciencias de la Salud, J: Ciencias Sociales y Jurídicas, I: Ingeniería y Arquitectura y O: Otras. 
 
 

** DEPARTAMENTO/S o ÁREA/S DE CONOCIMIENTO VINCULADO/S: todos aquellos Departamentos y Áreas que son aptas para impartir la docencia de esa asignatura 
** DEPARTAMENTO/S o ÁREA/S DE CONOCIMIENTO ASIGNADA/S: El/los Departamento/s y Área/s que va/n a impartir la docencia de esa asignatura durante ese curso académico concreto 

OPTATIVAS: elegir 12 créditos en el primer semestre 


