## PLAN DE ORGANIZACIÓN DOCENTE EN TERAPIA OCUPACIONAL CURSO 2017-2018 APROBADO EN JUNTA DE CENTRO DE 15 DE MAYO DE 2017

CÓDIGO	GRADO EN TERAPIA OCUPACIONAL	CRÉDITOS ECTS			CARÁCTER	SEMESTRE	TIPO	NIVEL DE EXPERIMENTALI DAD	N° DE GRUPOS PREVISTOS		DEPARTAMENTO/S VINCULADO/S**	ÁREA/S DE CONOCIMIENTO VINCULADA/S**
	CURSO 17/18	TOTALES	TEÓRICOS	PRÁCTICOS	B*, OB u OP	1 ó 2	75, 50 ó 25	1, 2, 3 ó 4	PRINCIPAL	SECUNDARIO		
5834	Anatomía I	6	3	3	B(S)	1	50	4	1	3	CC Salud	Anatomía y Embriología Humana
					=(=)	-		·	-	-		Psicología Evolutiva y de la Educación;
5835	Fundamentos de la Terapia Ocupacional.	6	1,5	4,5	OB	1	25	4	1	4	CC Educación y CC Salud	Personalidad, Evaluación y Tratamiento Psicológicos;
5836	Psicología I	6	4,5	1,5	B (S)	1	75	2	1	2	CC Educación y CC Salud	Psicología Evolutiva y Educación; Personalidad, Evaluación y Tratamiento Psicológicos
5837	Fisiología	6	4,5	1,5	B (S)	1	75	3	1	4	CC Salud	Fisiología
5838	Documentación, comunicación personal y profesional	6	4,5	1,5	ОВ	1	75	1	1	2	CC Educación / CC Salud / Filología	Psicología Evolutiva y Educación/Lengua Española
5839	Anatomía II	6	3	3	B (S)	2	50	4	1	3	CC Salud	Anatomía y Embriología Humana
5840	Recursos y herramientas de la Terapia Ocupacional	6	1,5	4,5	ОВ	2	25	4	1	4	CC Educación y CC Salud	Psicología Evolutiva y Educación; Personalidad, Evaluación y Tratamiento Psicológicos
5841	Psicología II	6	4,5	1,5	B (S)	2	75	2	1	2	CC Educación y CC Salud	Psicología Evolutiva y Educación
5842	Cinesiología	6	3	3	В	2	50	4	1	3	CC Salud	Anatomía y Embriología Humana
5843	Inglés técnico	6	3	3	B (A)	2	50	2	1	2	Filología	Filología Inglesa
	2° CURSO											
5853	Pedagogía Aplicada a Terapia Ocupacional	6	4,5	1,5	B(J)	1	75	2	1	3	Ciencias de la Educación	Didáctica y Organización Escolar
5845		6	3	3	OB	1	50	4	1	3	CC Salud	Anatomía y Embriología Humana
5846	El Trabajo en las AVDs en las Tareas de Automantenimiento	6	1,5	4,5	OB	1	25	4	1	5	CC Educación y CC Salud	Psicología Evolutiva y de la Educación
5857	Actividad Física y Salud en Terapia Ocupacional: Ocio, Juego y Deporte	6	1,5	4,5	ОВ	1	25	2	1	3	Didácticas Específicas	Didáctica de le exrpresión corporal
5852	Actividades para la Independencia en el Entorno y la Comunidad	6	1,5	4,5	OB	1	25	4	1	4	CC Educación y CC Salud	Psicología Evolutiva y de la Educación
5848	Psicopatología	6	3	3	OB	2	50	2	1	3	CC Educación y CC Salud	Personalidad, Evaluación y Tratamiento Psicológicos
5849	Patología del Sistema Nervioso y de los Órganos de lo Sentidos	6	3	3	OB	2	50	3	1	3	CC Salud	Anatomía y Embiología Humana
5859 5847	Actividades para el Desempeño Laboral	6	1,5	4,5	OB B (J)	2	25	4	1	4	CC Educación y CC Salud	Psicología social
5847	Bioética y Derecho Sociología en Terapia Ocupacional	6	4,5 4,5	1,5 1,5	B (J)	2	75 75	1	1	2	CC Salud Derecho Privado	Medicina Preventiva y Salud pública Sociología
3044	Sociologia en Terapia Ocupacional	· ·	4,5	1,5	B (3)	2	13		1	2	DerechoTitvado	Doctorogia
	3° CURSO											
5850	Patología del Aparato Locomotor	6	3	3	OB	1	50	4	1	5	CC Salud	Anatomía y Embriología Humana
5855	La Terapia Ocupacional en los Trastornos Cognitivos	6	1,5	4,5	ОВ	1	25	4	1	4	CC Educación y CC Salud	Personalidad, Evaluación y Tratamiento Psicológicos / Psicología evolutiva y de la Educación
5851	Métodos de Investigación							_				Personalidad, Evaluación y Tratamiento
	Metodos de Investigación	6	4,5	1,5	OB	1	75	2	1	3	CC Educación y CC Salud	Psicológicos/Psicología Social/Didáctica y Organización Escolar
5858	La Terapia Ocupacional en las Afecciones Físicas	6	4,5 1,5	1,5 4,5	OB OB	1	25	4	1	3	CC Educación y CC Salud CC Educación y CC Salud	Psicológicos/Psicología Social/Didáctica y Organización Escolar Psicología Evolutiva y de la Educación
5858						1 1			•		-	Organización Escolar Psicología Evolutiva y de la Educación Personalidad, Evaluación y Tratamiento Psicológicos / Psicología evolutiva y de la
5858	La Terapia Ocupacional en las Afecciones Físicas	6	1,5	4,5	OB	1 1 1 2	25	4	1	4	CC Educación y CC Salud	Organización Escolar Psicología Evolutiva y de la Educación Personalidad, Evaluación y Tratamiento Psicológicos / Psicología evolutiva y de la Educación Personalidad, Evaluación y Tratamiento Psicológicos, Anatomía, Psicología Evolutiva y de la Educación, Didácatica y Organización Escolar, Psicología Social, Didácticas de la expresión corporal, Sociología, Fisiología, Medicina preventiva
5858 5860 5856	La Terapia Ocupacional en las Afecciones Físicas  Ergonomía y Accesibilidad	6	1,5	4,5	OB OB		25 25	4	1	4	CC Educación y CC Salud CC Educación y CC Salud CC Salud/CCEE/ Didácticas	Organización Escolar Psicología Evolutiva y de la Educación Personalidad, Evaluación y Tratamiento Psicológicos / Psicología evolutiva y de la Educación Personalidad, Evaluación y Tratamiento Psicológicos, Anatomía, Psicología Evolutiva y de la Educación, Didácatica y Organización Escolar, Psicología Social, Didácticas de la expresión corporal,
5858 5860 5856	La Terapia Ocupacional en las Afecciones Físicas  Ergonomía y Accesibilidad  Estancias Practicas I <sup>1</sup>	6 6	1,5	4,5	OB OB		25 25 	4	1	4	CC Educación y CC Salud CC Educación y CC Salud CC Salud/CCEE/ Didácticas específicas/Derecho privado	Organización Escolar Psicología Evolutiva y de la Educación Personalidad, Evaluación y Tratamiento Psicológicos / Psicología evolutiva y de la Educación Personalidad, Evaluación y Tratamiento Psicológicos, Anatomía, Psicología Evolutiva y de la Educación, Didácatica y Organización Escolar, Psicología Social, Didácticas de la expresión corporal, Sociología, Fisiología, Medicina preventiva y salud pública
5858 5860 5856	La Terapia Ocupacional en las Afecciones Físicas  Ergonomía y Accesibilidad  Estancias Practicas I   Salud Pública	6 6	1,5	4,5	OB OB		25 25 	4	1	4	CC Educación y CC Salud CC Educación y CC Salud CC Salud/CCEE/ Didácticas específicas/Derecho privado	Organización Escolar Psicología Evolutiva y de la Educación Personalidad, Evaluación y Tratamiento Psicológicos / Psicología evolutiva y de la Educación Personalidad, Evaluación y Tratamiento Psicológicos, Anatomía, Psicología Evolutiva y de la Educación, Didácatica y Organización Escolar, Psicología Social, Didácticas de la expresión corporal, Sociología, Fisiología, Medicina preventiva y salud pública

## PLAN DE ORGANIZACIÓN DOCENTE EN TERAPIA OCUPACIONAL CURSO 2017-2018 APROBADO EN JUNTA DE CENTRO DE 15 DE MAYO DE 2017

CÓDIGO	GRADO EN TERAPIA OCUPACIONAL	CRÉDITOS ECTS			CARÁCTER	SEMESTRE	NIVEL DE EXPERIMENTALI N° DE GRUPOS P		POS PREVISTOS	DEPARTAMENTO/S VINCULADO/S**	ÁREA/S DE CONOCIMIENTO VINCULADA/S**	
	CURSO 17/18	TOTALES	TEÓRICOS	PRÁCTICOS	B*, OB u OP	162	75, 50 ó 25	1, 2, 3 6 4	PRINCIPAL	SECUNDARIO		
5861	La Terapia Ocupacional en Salud Mental y Marginación Social	6	1,5	4,5	ОВ	1	25	4	1	4	CC Educación y CC Salud	Personalidad, Evaluación y Tratamiento Psicológicos / Psicología evolutiva y de la Educación
5862	Ortesis, Prótesis y Ayudas Técnicas	6	1,5	4,5	OB	1	25	4	1	5	CC Educación y CC Salud	Psicología Evolutiva y de la Educación y Anatomía
5863	Intervenciones Grupales, el Grupo como Recurso en Terapia Ocupacional	6	1,5	4,5	ОВ	1	25	4	1	4	CC Educación y CC Salud	Psicología Social
5864	Estancias Prácticas II <sup>2</sup>	22	1	21	ОВ	2					CC Salud/ CCEE/ Didácticas específicas/Derecho privado	Personalidad, Evaluación y Tratamiento Psicológicos, Anatomía, Psicología Evolutiva y de la Educación, Didácatica y Organización Escolar, Psicología Social, Didácticas de la expresión corporal, Sociología, Fisiología, Medicina preventiva y salud pública.
5865	Trabajo de Fin de Grado <sup>3</sup>	8	1	7	ОВ	2					CC Salud/ CCEE/ Didácticas específicas/Derecho privado	Personalidad, Evaluación y Tratamiento Psicológicos, Anatomía, Psicología Evolutiva y de la Educación, Didácatica y Organización Escolar, Psicología Social, Didácticas de la expresión corporal, Sociología, Fisiología, Medicina preventiva y salud pública,
	OPTATIVAS: elegir 12 créditos en el primer semes	stre	T	T								
5868	Terapia Ocupacional en la Atención a la Dependencia	6	1,5	4,5	OP	1	25	4	1	1	CC Educación y CC Salud	Psicología Evolutiva y de la Educación
5869	Nuevas Técnicas para la Práctica Profesional en Terapia Ocupacional	6	1,5	4,5	OP	1	25	4	1	2	CC Educación y CC Salud	Psicología evolutiva y de la Educación//Personalidad, Evaluación y Tratamiento Psicológicos /
	Geriatría	6	4,5	1,5	OP	1	75	2	1	2	CC Educación y CC Salud	Psicología Evolutiva y de la Educación
5871	Arte y Terapia: Fundamentos y Aplicaciones	6	1,5	4,5	OP	1	25	4	1	1	CC Educación y CC Salud	Psicología Evolutiva y de la Educación

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Para matricularse de Estancias Prácticas I, es necesario haber superado 42 créditos obligatorios (no básicos) entre el 1º y 2º curso.

<sup>&</sup>lt;sup>2</sup> Para matricularse de Estancias Prácticas II, es necesario haber superado Estancias Prácticas I y 80 créditos obligatorios (no básicos) entre el 1º, 2º y 3º curso.

<sup>\*</sup> RAMA DE CONOCIMIENTO DE ASGNATURAS DE FORMACIÓN BÁSICA: A: Artes y Humanidades, C: Ciencias, S: Ciencias de la Salud, J: Ciencias Sociales y Jurídicas, I: Ingeniería y Arquitectura y O: Otras.

<sup>\*\*</sup> DEPARTAMENTO/S o ÁREA/S DE CONOCIMIENTO VINCULADO/S: todos aquellos Departamentos y Áreas que son aptas para impartir la docencia de esa asignatura

\*\* DEPARTAMENTO/S o ÁREA/S DE CONOCIMIENTO ASIGNADA/S: El/los Departamento/s y Área/s que va/n a impartir la docencia de esa asignatura durante ese curso académico concreto